
Eiropas Sociālā fonda Plus projekts Nr. 4.2.2.4.
«Izglītības kvalitātes monitoringa sistēmas attīstība un nodrošināšana»

2
4
/0

1
/2

0
2
5

IZGLĪTĪBAS KVALITĀTES 
MONITORINGA SISTĒMAS 
ATTĪSTĪBA



Nodrošināt valstij, pašvaldībām, izglītības
iestādēm, izglītojamajiem, vecākiem un
sabiedrībai kopumā savlaicīgu un kvalitatīvu
informāciju, kas ļauj novērtēt izglītības
kvalitāti un pieņemt uz pierādījumiem
balstītus lēmumus izglītības kvalitātes
pilnveidei.

2

IZGLĪTĪBAS KVALITĀTES MONITORINGA MĒRĶIS

Kādi ir 
nozīmīgākie 

jautājumi, kas 
jārisina?

Kā tos risināt? 
Kādas 

intervences 
izmantot?

Kā zināsim, ka 
risinājumi ir 

bijuši efektīvi?

Kas ir 
izglītības 
kvalitāte?



3

2018 2023 2025

Uzsākts projekts 
«IKMS izveide un 

īstenošana»

PROJEKTU SECĪBA

Izstrādāts 
izglītības 
kvalitātes 

ietvars

Īstenoti 9 pētījumi 
par izglītības 

kvalitāti

Veikta 5 izglītības 
kvalitātes 

monitoringa rīku 
un prototipu 

izveide

Noslēgts projekts 
«IKMS izveide un 

īstenošana»

Uzsākts projekts 
«IKMS attīstība un 

nodrošināšana»

3



Trūkst objektīvu datu par katra skolēna individuālo 
sniegumu un izaugsmi

01

Skolēniem nepieciešamais atbalsts tiek sniegts novēloti02

Kapacitātes un ekspertīzes trūkums darbā ar datiem 03

Esošās sistēmas un/vai to dati ir nesavietojami04

AR KĀDIEM IZAICINĀJUMIEM NOZARE SASKARAS ŠOBRĪD? 

4



IZGLĪTĪBAS KVALITĀTES 
MONITORINGA SISTĒMA –
PERSONALIZĒTA IZGLĪTĪBA



6

KO PAREDZ IZGLĪTĪBAS KVALITĀTES MONITORINGA 
SISTĒMAS ATTĪSTĪBA?

1) Datos balstīts atbalsts jau sākumskolas līmenī 
Individuālais skolēnu snieguma pamatprasmēs novērtējums pirmsskolā, 3. klasē un 6. klasē

2) Ikgadējs skolēnu un pedagogu labbūtības mērījums
Esošie monitoringa dati papildināti ar nacionāla mēroga regulāru aptauju par labbūtību

3) Viegli pieejami un ērti lietojami dati izglītības kvalitātes novērtēšanai
VIIS – galvenais informācijas centrs lietotājiem (statistika, kartes, rīki, analītika, informācijas paneļi)

4) Atbalsts pašvaldību un izglītības iestāžu kapacitātei izglītības kvalitātes vadībā 
Kapacitātes attīstības programma darbam ar datiem – ekspertu tikšanās, mācības, atbalsta plānošana

5) Esošo sistēmu pilnveide un datu pieejamības nodrošināšana
Piecu IKMS rīku attīstība, esošo sistēmu (VIIS, VPS) pilnveide, datu pieejamības nodrošināšana



Netiek radīts papildu 
slogs skolotājam

7

Monitoringa darbu satura 
un ietvara izstrāde, 

recenzēšana, pilnveide

Monitoringa darbu 
īstenošana, datu iegūšana, 
sistematizēšana, analīze, 

rezultātu integrācija 
esošajās datu sistēmās

Gatavo datu un sistēmu 
nodošana lietošanai skolās un 
pašvaldībās, rekomendāciju 
sagatavošana un apmācības 

darbā ar datiem

7



IEGUVUMI



IEGUVUMI SKOLĒNIEM UN VECĀKIEM

9

• Iespēja sekot līdzi sava bērna izaugsmei galvenajos prasmju rādītājos

(rēķinātpratībā, lasītprasmē un dabaszinātnēs)

• Savlaicīgi noteikta vajadzība pēc mācību procesā nepieciešamajiem 

uzlabojumiem un atbalsta

• Pētniecībā un pierādījumos balstīts, mūsdienīgs izglītības piedāvājums 

skolēniem jebkurā vietā Latvijā



10

IEGUVUMI IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒM

• Izglītības iestādes darbības stipro un vājo pušu noteikšana

• Strukturēti dati par skolēnu izaugsmi un tās kontekstuālajiem faktoriem 

(labbūtība, piederība skolai, mācīšanas kvalitāte, mācīšanās grūtības u.c.)

• Iespēja identificēt klases un konkrētus skolēnus, kuriem mācību procesā 

nepieciešams atbalsts



11

IEGUVUMI PAŠVALDĪBĀM

• Datos balstīta novada izglītības iestāžu snieguma analīze un atbilstošas 

reģionālās politikas veidošana

• Nodrošināti izglītības iestāžu tīkla attīstības plānošanai trūkstošie dati

• Praktisks atbalsts – stiprinātas zināšanas un prasmes darbā ar datiem

• Doktorantu piesaiste un datu analītiķu izmantošana pašvaldības vajadzībām



PROJEKTA
ĪSTENOŠANA



13

Īstenošana: līdz 2029. gada 31. decembrim

Sadarbības partneri: VIAA, IKVD, CSP, 
augstākās izglītības iestādes un zinātniskie institūti

Projekta finansējums: 21 288 711 euro, 
t. sk. Eiropas Sociālā fonda Plus finansējums –
18 095 404 euro  

IZGLĪTĪBAS KVALITĀTES MONITORINGA SISTĒMAS ATTĪSTĪBA

13



14

TURPMĀKIE SOĻI | 2025

14

Līdz 20.03. Centrālā finanšu un līgumu aģentūra veic projekta pieteikuma 
izvērtēšanu

01

Tiks izsludināts pirmais iepirkums datu apstrādei un analītikai paredzētas 
datu pratības mācību programmas izstrādei 

02

Līdz 31.03. noslēgts pirmais pakalpojumu līgums par tehniskās 
specifikācijas izstrādi IT vides un datu izvērtējumam izglītības kvalitātes 
monitoringa sistēmas rīku un procesu tālākai attīstībai 

03

Līdz 31.12. izstrādāti četri izglītojamo snieguma monitoringa vērtēšanas 
darbi izglītojamo pamatprasmju novērtēšanai

04



PROJEKTA IZMAKSU SADALĪJUMS | 2025.-2029.

15

Pasākuma ietvaros pieejamais kopējais finansējums ir 21 288 711 euro, tai skaitā Eiropas Sociālā fonda Plus finansējums 18 095 404 euro jeb 85% apmērā.

Skolēnu snieguma monitorings individuālā līmenī
8,6 milj. euro

A

Esošo (5) izglītības kvalitātes monitoringa rīku un 
sistēmu (VIIS, VPS) pilnveide, datu pieejamības 
nodrošināšana
3,5 milj. euro

B

Pašvaldību speciālistu un skolu vadību mācības un 
profesionālā pilnveide darbā ar datiem (pieredzes 
apmaiņas tikšanās, mācības, semināri)
3 milj. euro

C

Datos balstītas politikas plānošana un īstenošana 
(politikas iniciatīvu efektivitātes izvērtējums)
0,8 milj. euro

D

Projekta īstenošanas izmaksas: administratīvās 
izmaksas
0,7 milj. euro

E

F

Citi ar projekta īstenošanu saistīti izdevumi
1,6 milj. euro

G

Projekta īstenošanas izmaksas: personāla izmaksas
2,4 milj. euro

Starptautiskā sadarbība un konsultācijas ar 
Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizāciju 
(OECD) un citiem starptautiskiem partneriem
0,7 milj. euro

H



PIEMĒRI



• Igaunija

Haridussilm sistēma: datu analīzes paneļi, valsts līmeņa rādītāju apkopojums

• Somija

Cikliski un padziļināti pēta konkrētu problemātiku, prasmes vai priekšmetus konkrētā vecuma posmā; tiek ievākti 

arī kontekstuālie dati

• Vācija

Analīze fokusējas uz sistēmiskām atšķirībām, dinamiku, it īpaši starp dažādām skolēnu grupām pēc dzimuma, soc. 

ekonomiskajiem apstākļiem, etniskās piederības, dzimtās valodas

• Austrālija

MySchool sistēma: indeksē atsevišķu skolu rādītājus pēc dažādiem monitoringa kritērijiem un ļauj tos publiski 

aplūkot; liels ieguvums vecākiem

17



Monitoringa 
sistēmas tehniskais 
skelets

18

Izglītojamie iegūst ikdienas 
atzīmes, eksāmenu 

vērtējumus u.c. rādītājus 
par savu ceļu skolā

Datu bankā krājas 
informācija par katru 

skolēnu

Datu paneļi ļauj vizualizēt 
rezultātus skolēna, skolas, 

pašvaldības un valsts 
līmenī

18



IGAUNIJAS PIEMĒRS
(HARIDUSSILM)

19



IGAUNIJAS PIEMĒRS
(HARIDUSSILM)

20



PALDIES!

Eiropas Sociālā fonda Plus projekts Nr. 4.2.2.4.
«Izglītības kvalitātes monitoringa sistēmas attīstība un nodrošināšana»


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5: IZGLĪTĪBAS KVALITĀTES MONITORINGA SISTĒMA – PERSONALIZĒTA IZGLĪTĪBA
	Slide 6
	Slide 7: Netiek radīts papildu slogs skolotājam
	Slide 8: IEGUVUMI
	Slide 9: IEGUVUMI SKOLĒNIEM UN VECĀKIEM
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12: PROJEKTA ĪSTENOŠANA
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15: PROJEKTA IZMAKSU SADALĪJUMS | 2025.-2029.
	Slide 16: PIEMĒRI
	Slide 17
	Slide 18: Monitoringa sistēmas tehniskais skelets
	Slide 19: IGAUNIJAS PIEMĒRS (HARIDUSSILM)
	Slide 20: IGAUNIJAS PIEMĒRS (HARIDUSSILM)
	Slide 21: PALDIES!

